

平成31年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成31年2月13日

上場会社名 グローブライド株式会社 上場取引所 東
 コード番号 7990 URL <http://www.globeride.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 鈴木 一成
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長兼経営企画室長 (氏名) 谷口 央樹 (TEL) 042-475-2115
 四半期報告書提出予定日 平成31年2月14日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成31年3月期第3四半期の連結業績(平成30年4月1日~平成30年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
31年3月期第3四半期	65,766	2.8	3,103	△1.6	2,805	△10.9	2,745	24.9
30年3月期第3四半期	63,962	8.4	3,155	8.3	3,149	44.7	2,199	24.1

(注) 包括利益 31年3月期第3四半期 803百万円(△77.5%) 30年3月期第3四半期 3,576百万円(508.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
31年3月期第3四半期	239.03	—
30年3月期第3四半期	191.42	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
31年3月期第3四半期	73,834	23,227	31.3
30年3月期	74,678	23,119	30.8

(参考) 自己資本 31年3月期第3四半期 23,082百万円 30年3月期 22,967百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
30年3月期	—	25.00	—	30.00	55.00
31年3月期	—	30.00	—	—	—
31年3月期(予想)	—	—	—	30.00	60.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成31年3月期の連結業績予想(平成30年4月1日~平成31年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	88,000	2.6	3,450	△8.5	2,900	△19.4	2,600	4.1	226.36

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
 (注) 詳細は、添付資料P. 7「四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	31年3月期3Q	12,000,000株	30年3月期	12,000,000株
② 期末自己株式数	31年3月期3Q	513,703株	30年3月期	512,270株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	31年3月期3Q	11,487,086株	30年3月期3Q	11,489,047株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信【添付資料】P. 2「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、上期の自然災害の影響は一巡し、企業収益は堅調に推移しているものの、輸出が力強さを欠いており、足取りの重い状況が続いております。また個人消費も株安など先行きの不透明な状況から、低調に推移いたしました。一方海外においては、米中の貿易摩擦や欧州の不安定な政治情勢により、景気が減速はじめております。

こうした経済情勢の下、当社グループの属するスポーツ・レジャー用品の業界は、国内・海外共に、総じて足取りの重い状況が続いておりますが、当社グループは、世界各地の市場に密着した製品開発や販促活動など、引き続き積極的な取組みを行ってまいりました。

その結果、当第3四半期連結累計期間におきましては、連結売上高は657億6千6百万円（前年同四半期比2.8%増）となりました。利益面におきましては、物流費の上昇や、販促費用の増加等により、営業利益は31億3百万円（前年同四半期比1.6%減）、経常利益につきましては、前期において特許関係の和解金収入があったことから、28億5百万円（前年同四半期比10.9%減）となりました。特別損益では、投資有価証券の売却益を17億5千2百万円計上しましたが、連結子会社である株式会社フォーティーンにおいて、アメリカの販売子会社（非連結子会社）の閉鎖を決定したこと等により、のれんの未償却残高5億1千6百万円を減損損失として処理いたしました。その結果、親会社株主に帰属する四半期純利益は27億4千5百万円（前年同四半期比24.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、投資有価証券を売却したこと等により前連結会計年度末に比べ8億4千4百万円減少し、738億3千4百万円（前連結会計年度末は746億7千8百万円）となりました。

純資産は、投資有価証券の売却に伴いその他有価証券評価差額金が減少しましたが、親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したこと等により、前連結会計年度末に比べ1億8百万円増加し、232億2千7百万円（前連結会計年度末は231億1千9百万円）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成31年3月期の連結業績予想につきましては、平成30年11月7日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,318	5,111
受取手形及び売掛金	13,260	9,564
電子記録債権	344	675
商品及び製品	20,044	24,916
仕掛品	3,126	2,705
原材料及び貯蔵品	2,825	3,078
その他	1,736	1,533
貸倒引当金	△377	△322
流動資産合計	46,277	47,262
固定資産		
有形固定資産		
土地	4,520	4,523
その他(純額)	10,125	10,693
有形固定資産合計	14,646	15,216
無形固定資産		
のれん	958	349
その他	1,191	1,266
無形固定資産合計	2,150	1,615
投資その他の資産		
投資有価証券	7,244	4,777
その他	4,422	5,022
貸倒引当金	△62	△62
投資その他の資産合計	11,605	9,738
固定資産合計	28,401	26,571
資産合計	74,678	73,834

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成30年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成30年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,254	5,925
電子記録債務	5,005	5,533
短期借入金	17,210	16,615
未払法人税等	661	260
売上割戻引当金	138	869
返品調整引当金	147	48
ポイント引当金	372	406
賞与引当金	672	348
役員賞与引当金	24	28
その他	4,270	4,737
流動負債合計	33,756	34,773
固定負債		
長期借入金	10,324	8,270
役員退職慰労引当金	4	5
退職給付に係る負債	6,069	5,996
その他	1,405	1,561
固定負債合計	17,803	15,833
負債合計	51,559	50,606
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,184	4,184
資本剰余金	0	0
利益剰余金	15,043	17,100
自己株式	△867	△871
株主資本合計	18,360	20,412
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,752	2,008
繰延ヘッジ損益	△26	16
土地再評価差額金	1,977	1,977
為替換算調整勘定	△1,085	△1,312
退職給付に係る調整累計額	△11	△20
その他の包括利益累計額合計	4,607	2,670
非支配株主持分	151	144
純資産合計	23,119	23,227
負債純資産合計	74,678	73,834

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
売上高	63,962	65,766
売上原価	40,908	41,950
売上総利益	23,053	23,815
販売費及び一般管理費	19,898	20,712
営業利益	3,155	3,103
営業外収益		
受取利息	11	20
受取配当金	71	75
不動産賃貸料	40	32
受取和解金	270	0
為替差益	59	28
その他	216	225
営業外収益合計	670	380
営業外費用		
支払利息	226	244
売上割引	312	381
訴訟関連費用	61	3
その他	75	49
営業外費用合計	676	678
経常利益	3,149	2,805
特別利益		
固定資産売却益	1	7
投資有価証券売却益	0	1,752
特別利益合計	1	1,760
特別損失		
固定資産売却損	5	1
固定資産除却損	0	1
減損損失	9	520
その他	0	58
特別損失合計	14	582
税金等調整前四半期純利益	3,136	3,982
法人税、住民税及び事業税	929	1,240
四半期純利益	2,207	2,742
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	8	△3
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,199	2,745

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成30年4月1日 至平成30年12月31日)
四半期純利益	2,207	2,742
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,332	△1,743
繰延ヘッジ損益	10	43
為替換算調整勘定	95	△229
退職給付に係る調整額	△69	△8
その他の包括利益合計	1,368	△1,939
四半期包括利益	3,576	803
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,564	808
非支配株主に係る四半期包括利益	11	△5

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第3四半期連結累計期間(自平成30年4月1日至平成30年12月31日)

該当事項はありません

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。